

## رویداد

## بزرگ‌ترین رزمایش جنگ سایبری جهان

● متخصصان نظامی حوزه امنیت سایبری قرار است در بزرگ‌ترین رزمایش جنگ سایبری برگزارشده تاکنون در جهان تحت نظارت ائتلاف ناتو شرکت کنند؛ رزمایشی که با محوریت حمله به یک کشور تخیلی عضو ناتو با نام کشور «بریلیا» روز گذشته شروع شد.

## وندی شرمین معاون وزیر خارجه آمریکا

● سنای آمریکا وندی شرمین، نامزد پیشنهادی جو بایدن برای معاونت وزارت خارجه آمریکا را تأیید کرد. به گزارش ایسنا به نقل از رویترز، ۵۶ سناتور از وندی شرمین برای این سمت حمایت کردند و ۴۲ سناتور نیز به او رأی مخالف دادند. در این رأی‌گیری چند سناتور جمهوری‌خواه با شکستن مرزهای حزبی به نفع شرمین رأی دادند.

## حمایت تمام‌قد مسکو از حریری

● سعد حریری، نخست‌وزیر مکلف لبنان، در سفری رسمی به دعوت روسیه، وارد مسکو شد تا در این سفر پرونده ترسیم مرزها با سوریه و اسرائیل را مطرح کند. در بیانیه دفتر نخست‌وزیر روسیه آمده است که رئیس‌جمهوری روسیه با «نخست‌وزیر لبنان» بحث و تبادل‌نظر خواهد کرد. از زمان انتخاب حریری برای تشکیل دولت جدید لبنان، این دومین بار است که مقامات روسیه او را نخست‌وزیر می‌خوانند.

## سفر هیئت غیررسمی آمریکا به تایوان

● هیئتی غیررسمی به درخواست رئیس‌جمهوری آمریکا عازم تایوان شد؛ اقدامی که به گفته یکی از مقامات کاخ سفید «علامتی شخصی» از تعهد رئیس‌جمهوری آمریکا به تایوان و دموکراسی‌اش است. سخنگوی وزارت خارجه چین گفت: از آمریکا می‌خواهیم تا از ارسال سیگنال‌های اشتباه به نیروهای حامی استقلال تایوان خودداری کند.

رئیس‌جمهوری آمریکا قصد دارد طلسم ۲۰ساله جنگ افغانستان را بشکند و تا قبل از بیستمین سالگرد حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر، تمام نیروهای آمریکایی را از این کشور خارج کند تا به «طولانی‌ترین جنگ ایالات متحده» پایان دهد.

تصمیم جو بایدن که از سوی مقام‌های ارشد کاخ سفید تأیید شده در شرایطی اتخاذ می‌شود که طی ماه‌های اخیر مذاکرات صلح دولت افغانستان و طالبان به بن‌بست رسیده و هیچ چشم‌اندازی برای گشایش در آن وجود ندارد. دولت دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری سابق ایالات متحده در توافق سال ۲۰۲۰ خود با طالبان در قطر متعهد شده بود که نظامیان آمریکایی تا اول ماه می(حدود دو هفته دیگر) به‌طور کامل از افغانستان خارج خواهند شد. جنگ افغانستان که در سال ۲۰۰۱ از سوی جورج بوش، رئیس‌جمهوری وقت آمریکا و در واکنش به حملات ۱۱ سپتامبر کلید خورد، طی ۲۰ سال گذشته جان حدود دوهزارو ۳۰۰ نظامی آمریکایی و ده‌ها هزار افغان را گرفته و به بزرگ‌ترین چالش سیاست خارجی واشنگتن تبدیل شده است.

دو دولت قبلی آمریکا با تأکید بر پایان دادن به این «جنگ ابدی» و پرهزینه وارد کاخ سفید شدند اما با قدرت‌مایی‌های طالبان در برابر ناتوانی نیروهای امنیتی افغانستان و افزایش مناطق تحت تسلط این گروه، هیچ توفیقی در خروج از افغانستان به دست نیاوردند.

**تحریم نشست استانبول**

اولین واکنش به تصمیم برای تأخیر چهارماهه در خروج نظامیان آمریکایی از افغانستان را طالبان نشان داد و در آستانه نشست استانبول اعلام کرد که در صورت خلف وعده واشنگتن و عدم پیابندی آمریکا به تعهد خود برای خروج از افغانستان در اول ماه می، طالبان نیز به تعهدات خود از جمله کاهش خشونت در افغانستان پایبند نخواهد ماند. از طرف دیگر، طالبان اعلام کرده که در اعتراض به این تصمیم کاخ سفید، کنفرانس استانبول که برای برقراری صلح در افغانستان برگزار می‌شود را تحریم خواهد کرد.

به گفته یک مقام ارشد دولت بایدن که خواست نامش فاش نشود، «تاریخ ضرب‌الاجل خروج با درنظرگرفتن تمام جوانب و کاملاً محافظه‌کارانه تعیین شده و تغییر و تحولات تأثیری در تغییر این تاریخ نخواهد داشت». روز گذشته بریتانیا و آلمان،

بایدن زمان خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان را ۱۱ سپتامبر اعلام کرد

# وعده پایان طلسم ۲۰ساله



مهم‌ترین شرکای آمریکا در ناتو هم اعلام کردند که خروج نظامیان خود از افغانستان را با مقام‌های آمریکایی هماهنگ خواهند کرد و در صورت توافق احتمالی در ناتو، هم‌زمان با نظامیان آمریکایی از این کشور خارج خواهند شد.

به گفته مقام‌های کاخ سفید، درحال‌حاضر تقریباً دوهزارو ۵۰۰ نظامی ایالات متحده در افغانستان حضور دارند و می‌توانند قبل از مهلت ۱۱ سپتامبر ۲۰۲۱ از این کشور خارج شوند و سرعت این خروج به مسائل عملیاتی و لجستیکی بستگی دارد. با اینکه تصمیم اخیر کاخ سفید به چهار ماه سکوت دولت جدید آمریکا در قبال افغانستان پایان داد اما از طرف دیگر امیدواری‌ها نسبت به برقراری صلح در این کشور را در تردیدهای زیادی روبه‌رو کرد.

در یک سال گذشته، حملات طالبان به نیروهای امنیتی افغان و غیرنظامیان این کشور افزایش یافته است و شبه‌نظامیان طالبان همچنان از به‌رسمیت‌شناختن دولت اشرف غنی در کابل امتناع می‌ورزند و تعداد زیادی از احزاب از پیشنهاد دولت بایدن برای ایجاد یک دولت موقت که می‌تواند طالبان را دوباره به قدرت برساند، ابراز نگرانی کرده‌اند.

مقام‌های آمریکایی می‌گویند به طالبان هشدار داده‌اند که اگر در پی تغییر زمان خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان، حملات به آمریکایی‌ها ادامه یابد، واشنگتن طالبان را مسئول خواهد دانست و واکنش نشان می‌دهد. در روزهای اخیر، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ایالات متحده با تعدادی از نمایندگان کنگرو و هم‌تایان واشنگتن در ناتو و سایر متحدان اروپایی حاضر در نیروهای ائتلاف در افغانستان صحبت کرده است تا آنها را در جریان برنامه‌های دولت بایدن برای افغانستان قرار دهد. بلینکن همچنین با اشرف غنی، رئیس‌جمهور افغانستان هم تماس گرفته بود تا کابل را در جریان تصمیم جدید واشنگتن قرار دهد. اما مقام‌های رسمی دولت افغانستان اعلام کرده‌اند که تا زمان ارائه جدول زمانی دقیق برای خروج نظامیان آمریکایی از افغانستان، موضع‌گیری نخواهند کرد.

این تصمیم دولت بایدن، قبل از آتش‌بس نهایی یا تأییدشده با طالبان گرفته می‌شود و با توجه به واکنش طالبان به این تصمیم، بعید است که دیگر آتش‌بسی برقرار شود.

مقام‌های ارشد دولت بایدن، از جمله لوید آستین وزیر دفاع آمریکا اذعان کرده‌اند که انتظار دارند طالبان حملات خود را به نیروهای دولت افغانستان و غیرنظامیان افغان تشدید کند. همچنین سیاست‌مداران افغان نگران هستند که طالبان تصمیم به تسلط بر تمام افغانستان بگیرند و جنگ داخلی را در این کشور کلید بزنند.

همین هفته گذشته بود که قاهره در اعتراض به وقت‌کشی آنکارا در اجرای مطالبات مصر درخصوص رهبران اخوان‌المسلمین و خروج مزدوران ترکیه از لیبی، گفت‌وگوهای مربوط به عادی‌سازی روابط با ترکیه را تعلیق کرد اما حالا مولود جاووش‌اوغلو، وزیر خارجه ترکیه از شروع فصل جدیدی از روابط میان آنکارا و مصر سخن می‌گوید؛ فصل جدیدی که می‌تواند مناسبات دیپلماتیک را در سرتاسر دریای مدیترانه دستخوش تغییرات جدی کند.

مصر و ترکیه، در جنگ داخلی لیبی از طرف‌های متقابل حمایت و با دیگر کشورهای حوزه مدیترانه قراردادهایی را درباره کشتی‌رانی امضا کرده بودند. اکنون ترکیه می‌گوید تماس‌های دیپلماتیک را با مصر از سر گرفته شده و خواستار همکاری‌های بیشتر میان دو طرف است. شبکه خبری ان‌تی‌وی به نقل از جاووش‌اوغلو، درباره انتصاب سفرای جدید گفت: «هنوز درباره این مسئله مذاکره نکرده‌ایم. قرار است ملاقاتی در سطح معاونان وزیر و دیپلمات‌ها برگزار شود و این موضوع در آنجا مطرح خواهد شد.»

قاهره درعین‌حال گفته است که اقدامات ترکیه «باید در راستای مبانی مصر باشد» تا روابط به حالت عادی درآید. در نخستین گام برای کاهش تنش‌ها، ماه گذشته آنکارا از کانال‌های تلویزیونی ایوزسیون مصری مستقر در ترکیه خواست تا انتقاداشان از قاهره را کاهش دهند. تحلیلگران بر این باورند که

## جهان

بایدن زمان خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان را ۱۱ سپتامبر اعلام کرد

# وعده پایان طلسم ۲۰ساله



افزایش یابد، واشنگتن طالبان را مسئول خواهد دانست و واکنش نشان می‌دهد. در روزهای اخیر، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ایالات متحده با تعدادی از نمایندگان کنگرو و هم‌تایان واشنگتن در ناتو و سایر متحدان اروپایی حاضر در نیروهای ائتلاف در افغانستان صحبت کرده است تا آنها را در جریان برنامه‌های دولت بایدن برای افغانستان قرار دهد. بلینکن همچنین با اشرف غنی، رئیس‌جمهور افغانستان هم تماس گرفته بود تا کابل را در جریان تصمیم جدید واشنگتن قرار دهد. اما مقام‌های رسمی دولت افغانستان اعلام کرده‌اند که تا زمان ارائه جدول زمانی دقیق برای خروج نظامیان آمریکایی از افغانستان، موضع‌گیری نخواهند کرد.

این تصمیم دولت بایدن، قبل از آتش‌بس نهایی یا تأییدشده با طالبان گرفته می‌شود و با توجه به واکنش طالبان به این تصمیم، بعید است که دیگر آتش‌بسی برقرار شود. مقام‌های ارشد دولت بایدن، از جمله لوید آستین وزیر دفاع آمریکا اذعان کرده‌اند که انتظار دارند طالبان حملات خود را به نیروهای دولت افغانستان و غیرنظامیان افغان تشدید کند. همچنین سیاست‌مداران افغان نگران هستند که طالبان تصمیم به تسلط بر تمام افغانستان بگیرند و جنگ داخلی را در این کشور کلید بزنند.

**تجربه تاریخی**

«مارتین رحمانی» مدیر اجرایی شورای صلح دموکراتیک افغانستان و ایالات متحده، که همکاری نزدیکی با پارلمان افغانستان دارد، به فارن‌پالسی می‌گوید: «یک خروج عجولانه و بدون قید و شرط، اهرم فشار دولت افغانستان را برای مذاکره در مورد یک توافق صلح عادلانه در استانبول خنثی می‌کند. این تصمیم کاخ سفید همچنین باعث ایجاد بی‌ثباتی در افغانستان و کل منطقه می‌شود و احتمال وقوع جنگ داخلی و تجدید حیات گروه‌های تروریستی را افزایش می‌دهد.»

مخالفت با تصمیم دولت بایدن تنها به سیاست‌مداران افغان منتهی نمی‌شود و در داخل آمریکا هم مخالفان زیادی دارد. «دیوید آدلمن» تحلیلگر سابق نیویورکتایمز و مدیر اجرایی پروژه خط قرمز در سی‌ان‌ان نوشت: «آمریکا با هدف مبارزه با تروریسم و ازبین‌بردن تهدیدهایی که در افغانستان منافع آمریکا را تهدید می‌کند به این کشور لشکرکشی کرد. اما با گذشت ۲۰ سال می‌توان با اطمینان گفت که این هدف محقق نشده است. تردیدی نیست که از امروز تا ماه سپتامبر، بایدن و دیپلمات‌هایش تلاش خواهند کرد تا از برقراری ثبات و صلح در افغانستان پس از خروج از این کشور اطمینان حاصل کنند.»

اما در آن‌سوی ماجرا هم بخشی از طالبان تمایل دارد تا به توافقی با واشنگتن دست یابد که این گروه بتواند خود را پیروز مذاکره با آمریکا معرفی کند. اما در این میان تاریخ درس تلخی به ما می‌دهد. تقریباً نیم‌قرن پیش، هنری کیسینجر وزیر خارجه آمریکا مشترکاً با همتای ویتنامی خود برنده جایزه صلح نوبل شدند. این جایزه به پاس توافق دو کشور برای پایان‌دادن به جنگ ویتنام به این دو اهدا شد اما این صلح تنها دو سال به طول انجامید و شبه‌نظامیان ویتنام شمالی با حمله به سایگون پایتخت این کشور کل ویتنام را به تصرف خود در آوردند. طالبان می‌خواهد از توافق صلح در افغانستان به‌عنوان ابزاری برای گسترش سلطه خود به تمام افغانستان استفاده کند. صلح با آمریکا جایی در تفکرات طالبان ندارد و رهبران این گروه به‌وضوح بر این موضوع تأکید کرده‌اند. از آمریکا و متحدانش می‌خواهند صلح و ثبات در افغانستان برقرار شود، خروج از این کشور و میدان‌دادن به طالبان بزرگ‌ترین تهدید علیه صلح در افغانستان محسوب می‌شود.»

**ترکیه از احیای روابطش با مصر خبر داد**

## بازگشت اردوغان به مسیر گذشته

مصر و ترکیه از طرف‌های مخالف در جنگ داخلی لیبی حمایت می‌کنند و بر سر افزایش نفوذ خود در سودان رقابت دارند؛ بنابراین نزدیکی این دو کشور می‌تواند سبب کاهش تنش‌ها در منطقه شود اما دشمنی و بی‌اعتمادی سال‌های اخیر، گفت‌وگوهای دیپلماتیک پیش‌رو را بسیار دشوار کرده است.

طارق قهمی، استاد علوم سیاسی دانشگاه قاهره در مورد ماهیت پرونده‌های مشترکی که قاهره و آنکارا به دنبال توافق بر سر آن هستند، گفت: «مجموعه کاملی از اقدامات وجود دارد که ترکیه باید قبل از درنظرگرفتن وجود همکاری انجام دهد، از جمله انجمن گاز شرق مدیترانه و تعیین مرزهای دریایی با قبرس، یونان و لیبی (در چارچوب توافقی که قاهره آن را به رسمیت نمی‌شناسد)». درهمین‌حال، برخی از تحلیلگران داخلی ترکیه می‌گویند که سیاست اخوانی‌گری حزب عدالت و توسعه رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری این کشور ورشکسته شده اردوغان مجبور است که برای عبور از چالش‌های داخلی و بین‌المللی از سیاست‌های خود عقبگرد کند و این‌واقعیّت را بپذیرد که برای حفظ منافع خود در آفریقا و شرق مدیترانه و جهان عرب، باید با مصر دوست باشد نه دشمن. مخالفان اردوغان بر این نکته تأکید می‌کنند که او خود را در پیچی خطرناک قرار داده و حالا که در منطقه منزوی شده، دوباره به مسیر قبلی بازگشته است.

## پیشنهاد بایدن به پوتین: رودررو گفت‌وگو کنیم

سران را پذیرفته باشد. جو بایدن در گذشته بارها انتقادهای شدید از همتای روس خود کرده و او را «اوباش» و «آدمکش» توصیف کرده است. رئیس‌جمهور روسیه ماه گذشته در واکنش به اظهارات جو بایدن که در یک مصاحبه تلویزیونی گفته است او را «آدمکش» می‌داند، گفت: «هرکس حرف بد بزند به خودش برمی‌گردد» و بایدن را برای یک گفت‌وگوی زنده تلویزیونی به چالش طلبید. رئیس‌جمهور آمریکا همچنین گفته است که ولادیمیر پوتین تاوان دخالت در انتخابات‌های سال‌های اخیر آمریکا را پرداخت خواهد کرد. مسکو بارها اتهام سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا مبنی بر دخالت روسیه در انتخابات ۲۰۱۶ و ۲۰۲۰ به نفع دونالد ترامپ را رد کرده است. وزارت خارجه روسیه در ماه مارس اتاتولی اتونوف، سفیر این کشور در واشنگتن را فراخواند تا در مشورت با او به راهکارهایی برای «بهبود روابط» با واشنگتن برسد.

## خبر

## اهداف روسیه از تقویت نظامی در مرز با اوکراین

● پوشش تلویزیون دولتی روسیه از اوکراین طی هفته گذشته با افزایش تنش‌ها بیشتر شده، اما به نظر می‌رسد هنوز کمتر از بحران سال ۲۰۱۴ باشد. نزدیک به پنج درصد اخبار و گزارش‌های سه شبکه خبری نزدیک به کرملین مربوط به اوضاع اوکراین است، در سال ۲۰۱۴ این رقم بین ۲۰ تا ۴۰ درصد بود.

به گزارش بی‌بی‌سی، اخبار مربوط به تحرکات نظامی روسیه در طول مرز اوکراین و شبه‌جزیره کریمه موجب نگرانی از بروز یک تنش جدی در دُنباس، شده است. برخی درباره احتمال اشغال کامل بخش‌های شرقی و حتی جنوبی اوکراین هشدار داده‌اند اعم از اینکه این حمله به بهانه حمایت از روسی‌زبان‌های محلی در برابر حملات بالقوه اوکراین باشد یا برای دسترسی مجدد کریمه به آب ولو یا توسل به زور.

ولی عده‌ای بر این عقیده‌اند که حضور گسترده نظامی روسیه در نزدیک مرزهای اوکراین فقط هشدار است به جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا که به نظر روسیه از نزدیک درگیر مسائل اوکراین خواهد بود و همچنین هشداری به ولادیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین که اخیراً نیروهای طرفدار روسیه را در کشور سرکوب کرده است. در اوایل ماه فوریه که هم ارتش اوکراین و هم شورشیان طرفدار روسیه از افزایش تلفات ناشی از درگیری‌ها خبر داده و یکدیگر را متهم به استفاده از سلاح‌های سنگین که ممنوع شده بود کردند، این نگرانی ایجاد شد که ممکن است آتش‌بس شکننده‌ای که در جولای ۲۰۲۰ برقرار شده بود، نقض شود.

رسانه‌های اوکراین تقویت نظامی روسیه را با نگرانی دنبال می‌کنند و درحالی‌که برخی محتاطانه آن را بخشی از فشار روانی و شانناژ توصیف می‌کنند، دیگران درباره خطر مداخله نظامی هشدار می‌دهند. یکی از مفسران این تحول را واکنشی به تحریم‌ها علیه مدودچاک و خودداری از انتقال آب به شبه‌جزیره کریمه و نیز هشداری به جو بایدن مبنی بر عدم مداخله بیش از حد در اوکراین دانسته است. وب‌سایت خبری و تحلیلی «الی‌یو» نیز سه سناریوی احتمالی را مطرح کرده است: اینکه روسیه فقط درحال به‌خ‌کنشیدن تسلیحاتش است، یا اینکه ممکن است به بهانه حمایت از مردم محلی روسی‌زبان واقعا به دُنباس حمله کند یا برای حل بحران آب در کریمه، وارد جنوب اوکراین شود.

گزارش رسانه‌های مخالفان طرفدار روسیه نیز با نقطه‌نظرات کرملین هماهنگی دارد و وب‌سایت استرانا یوآ، معتقد است که یک «جنگ بزرگ» می‌تواند برای واشنگتن سودمند باشد چون مختل‌کردن پروژه خط لوله نورد استریم ۲، را امکان‌پذیر کرده و روسیه را مشمول تحریم‌های بیشتری خواهد کرد.

### آمریکابه دنبال توافق با چین

● جان کری فرستاده آمریکا در امور اقلیمی عازم شانگهای است تا نظر چین را پیش از برگزاری اجلاس اقلیمی هفته آینده به میزبانی جو بایدن برای مقابله جدی‌تر با گرمایش جلب کند. دو طرف در پی یک مشاجره عمده دیپلماتیک در سازمان ملل امیدوارند در مورد برنامه‌هایی برای کاهش چشمگیر تصاعد گازهای گلخانه‌ای همکاری کنند. آمریکا از چین می‌خواهد به احداث نیروگاه‌هایی که با زغال سنگ کار می‌کنند، پایان دهد و تأمین مالی پروژه‌های زغال سنگ در سطح جهان را متوقف کند.

چین از آمریکا می‌خواهد کمک مالی بیشتری به کشورهای درحال‌توسعه ارائه کند تا به فناوری پاکیزه دست یابند و خود را برای عواقب و آثار تغییر اقلیم آماده کنند.

پکن همچنین از واشنگتن می‌خواهد میزان تصاعد گازهای گلخانه‌ای خود را به‌شدت کاهش دهد. کری در گفت‌وگو با شبکه خبری سی‌ان‌ان گفت که همکاری چین برای مقابله با بحران اقلیمی «صدرصد حیاتی است».

اقلیم‌شناسان اخطار می‌دهند که بدون توافق میان بزرگ‌ترین متعاضدکنندگان کرین در جهان، شانس کمی برای پرهیز از عواقب خطرناک تغییر اقلیم وجود دارد. برنیس لی، کارشناس چینی در اندیشکده بریتانیایی چَیم هاس، گفت: «این خبر خوبی است. دست‌کم آنها در دوره منتهی به اجلاس یا هم صحبت می‌کنند. مسائل بزرگی هست که دو طرف باید حل کنند. اما باید مصمم باشند.»

آمریکا در دوران ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ در مذاکرات اقلیمی غایب بود و اکنون با تقاضا برای کاهش ۵۷ تا ۶۳درصدی گازهای گلخانه‌ای خود طرف دهه جاری نسبت به سال ۲۰۰۵ روبه‌روست. انتظار می‌رود بایدن برنامه رسمی آمریکا در این زمینه را تا پیش از اجلاس هفته آینده یا در جریان آن اعلام کند. آمریکا امیدوار است که شی چینینگ، رئیس‌جمهوری چین را به شرکت در اجلاس هفته آینده قانع کند. ۴۰ رهبر جهان از جمله ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه به این اجلاس دعوت شده‌اند.

**نیکوکاران شریف**  
حامی زنان و کودکان بدسرپرست

عضو ویژه مشورتی شورای اجتهادی، اقتصادی سازمان ملل

عضو پوزیفجهانی سازمان ملل متحد

**شماره کارت:** ۶۱۰۴۳۳۷۹۷۸۱۴۲۴۳۶

**شماره حساب:** ۵۰۷۷۵۰۷۷۷۷

**بانک ملت به نام بنیاد خیریه نیکوکاران شریف**

**@nikookaransharif**